
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  89Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR, Ma-
trícula n°. 5907413/3; Cargo/Função: Diretor, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais) o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8692 0150 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 896936

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0041/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1576374 de 07/12/2022 
– NUCOM/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1576/2022 de 14/12/2022, 
publicada no DOE 35.221, de 16/12/2022, referente à Concessão de Diária, 
dos servidores LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI, Matricula nº 5951958/4, 
Cargo/Função: Coordenador e HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, matricula 
nº 5550/1, Cargo/Função: Motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 897084
PORTARIA Nº. 0049/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/28373 de 09/01/2023 – 
NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica de Obras da agenda gover-
namental.
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 06 a 07/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 897088
PORTARIA Nº. 0038/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/67091, de 17/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Reforma de uma Quadra da areia na 
Vila de Marapinima-CV 032/2022, Implantação de Pavimentação Ásfaltica 
em Vias Urbanas- CV 105/2022, e na Recomposição Asfáltica em vias Pú-
blicas, no Município de Garrafão do Norte/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Garrafão do Norte/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 25 a 26/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 897075

PORTARIA Nº. 0034/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/21332, de 05/01/2023 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº. 5907413/3, Car-
go/Função: Diretor.
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 64033677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal para tratar das 
ações do Plano de Saneamento Básico previstos no Termo de Cooperação 
n°. 19/2022.
DESTINO: Novo Progresso/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 23 a 27/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 896934

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0040/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/74775, de 18/01/2023 e a Escala de 
Férias/2022,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 06/02/2023 a 07/03/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, 
matrícula 6599/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo, referente ao 
Período Aquisitivo: 21/01/2022 a 20/01/2023.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 896937

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 24/2022
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022
Valor do Contrato Original: R$ 99.845,21 (noventa e nove mil, oitocentos 
e quarenta e cinco reais e vinte e um centavos)
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art.71, 
da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c o Art. 181, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Rafael da Silva San-
tos (Zeta Engenharia)
Data da assinatura: 13.01.2023
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 896799
..

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE EXTINÇÃO DE CONTRATO
Contrato nº: 07/2008
Contratada: Consórcio Taboquinha
CNPJ Nº: 09.388.757/0001-79
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
de urbanização, saneamento e habitação do Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC, que incluem: implantação de infraestrutura urbana 
(sistema viário, rede de drenagem pluvial, rede de energia elétrica/ilumi-
nação pública e equipamentos urbanos de esporte e lazer), construção de 
unidades habitacionais, infraestrutura de saneamento, sistema de abas-


